

Số: **1693** KH - SYT

Quảng Ninh, ngày **17** tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 43 /KH-BCĐLNATTP ngày 08/4/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020.

Căn cứ công văn số 253/TTraB-P1 ngày 17/3/2020 của Thanh tra Bộ Y tế về việc tăng cường thanh tra về ATTP thực hiện Tháng hành động vì ATTP;

Căn cứ thực tiễn tình hình diễn biến của dịch bệnh COVID-19 ở Việt Nam và trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, hậu kiểm bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm.

3. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, quảng cáo thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI (Từ ngày 15/4/2020 - 15/5/2020)

1. Tổ chức Hội nghị phát động triển khai “Tháng hành động”:

- Chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020: “Nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm”.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 15/4 đến ngày 20/4/2019 (Theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh COVID-19, sẽ có giấy mời cụ thể).

- Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tuyến từ tỉnh đến huyện, xã (không tổ chức Lễ phát động riêng tại các địa phương).

- Thành phần tham gia: Lãnh đạo, thành viên BCĐLNATTP cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã; các tổ chức chính trị xã hội; doanh nghiệp, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

2. Hoạt động truyền thông về ATTP:

- Các hoạt động truyền thông về ATTP thực hiện theo nội dung truyền thông của Kế hoạch số 43/KH-BCĐLNATTP ngày 08/4/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020. Lòng ghép tuyên truyền bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng về an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh COVID-19.

- Thực hiện in ấn, cấp phát băng đĩa, tài liệu tuyên truyền về ATTP đến các đơn vị, địa phương theo nội dung hướng dẫn của Cục An toàn thực phẩm.

3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra:

Hoạt động thanh tra, kiểm tra về ATTP thực hiện theo nội dung 3 của Kế hoạch số 43/KH-BCĐLNATTP ngày 08/4/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020:

- Kiểm tra liên ngành về ATTP trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Kiểm tra đột xuất khi phát hiện thấy tổ chức/cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm có dấu hiệu vi phạm pháp luật về ATTP, kịp thời xử lý theo quy định.

- Tham gia đầy đủ các đoàn thanh, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành các cấp khi có yêu cầu.

4. Hoạt động giám sát nguy cơ ô nhiễm, bảo đảm an toàn thực phẩm:

- Chủ động kiểm tra, giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm đối với các sản phẩm thực phẩm tại các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, thực phẩm qua biên giới và sản phẩm thực phẩm sau công bố để kịp thời có biện pháp xử lý và cảnh báo cho người tiêu dùng.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát bảo đảm ATTP đối các cơ sở SXKD thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, trường học, bệnh viện, khu công nghiệp, lán trại, công trường, khu du lịch, các sự kiện, hội nghị, Lễ hội...nếu hoạt động trở lại sau thời gian giãn cách xã hội để phòng chống dịch bệnh COVID-19 và theo yêu cầu của cấp trên.

5. Hoạt động giám sát, xử lý và điều trị ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm:

- Tăng cường nắm bắt, tiếp nhận thông tin và điều tra, xử lý kịp thời các sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn.

- Sẵn sàng phương án tiếp nhận, cấp cứu, điều trị kịp thời người bị ngộ độc thực phẩm, hạn chế tối đa tổn thương sức khỏe và tử vong do ngộ độc thực phẩm.

III. TỔNG KẾT, BÁO CÁO:

Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Y tế (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, địa chỉ: tầng 18, trụ sở liên cơ quan số 3, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh. Điện thoại: 0203.3815.628 và Email: chicucattvstpqn@gmail.com) **trước ngày 25/5/2020** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, BCĐLNATTP Tỉnh và Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an

toàn thực phẩm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn Chương trình mục tiêu Dân số và Y tế, kinh phí hỗ trợ của các địa phương và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Y tế:

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thanh tra, kiểm tra việc chấp hành qui định của pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

- Xây dựng kế hoạch và tham mưu, giúp Sở Y tế, Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến phát động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020” của tỉnh.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông của tỉnh, ngành và địa phương tăng cường đưa tin, bài, tuyên truyền về ATTP và in ấn, cấp phát băng đĩa, băng zon, dụng cụ, tài liệu tuyên truyền về ATTP cho các đơn vị, địa phương.

- Xây dựng kế hoạch của Đoàn kiểm tra liên ngành số 1 do Sở Y tế làm trưởng đoàn và cử cán bộ tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Chủ động nắm bắt thông tin để đề xuất, báo cáo Sở Y tế tiến hành kiểm tra đột xuất khi phát hiện thấy tổ chức/cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống có dấu hiệu vi phạm pháp luật rõ ràng về ATTP, xử lý kịp thời theo quy định.

- Triển khai giám sát về ATTP đối với các sản phẩm thực phẩm; sự kiện, hội nghị, cơ sở dịch vụ ăn uống theo phân công, phân cấp quản lý và nội dung 4 của kế hoạch .

- Tổng hợp kết quả triển khai công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 trình Sở Y tế báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và BCĐLNTƯATTP.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Tăng cường đưa tin bài về bảo đảm ATTP trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020. Lồng ghép tuyên truyền hướng dẫn cơ sở thực hiện an toàn thực phẩm và phòng chống dịch BỆNH COVID-19.

- Bảo đảm đầy đủ trang thiết bị, vật tư, hóa chất và lực lượng cán bộ chuyên môn sẵn sàng công tác kiểm nghiệm thực phẩm và phối hợp điều tra xác minh các sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm và các dịch bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn.

4. Trung tâm Y tế các địa phương:

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế và các đơn vị địa phương để triển khai kế hoạch này;

- Tăng cường giám sát, nắm bắt, tiếp nhận thông tin các sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn. Phối hợp thực hiện điều tra ngộ độc thực phẩm và thông tin báo cáo theo quy định.

- Chủ động sẵn sàng phương án tiếp nhận, cấp cứu, điều trị kịp thời bệnh nhân bị ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; lấy mẫu thực phẩm, bệnh phẩm xét nghiệm tìm nguyên nhân đồng thời thông tin báo cáo kịp thời đến Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để phối hợp điều tra ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

5. Các bệnh viện:

Chủ động sẵn sàng phương án tiếp nhận, cấp cứu, điều trị kịp thời người bị ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm tìm nguyên nhân đồng thời thông tin báo cáo kịp thời đến Phòng Y tế địa phương, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để phối hợp điều tra ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

6. Các đơn vị y tế có dịch vụ ăn uống/bếp ăn tập thể:

Tăng cường tuyên truyền về ATTP và thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo ATTP với phòng chống dịch bệnh COVID-19 đối với dịch vụ ăn uống/bếp ăn tập thể phục vụ cán bộ công nhân viên, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân theo đúng các văn bản hướng dẫn của Sở Y tế về ATTP và dịch bệnh COVID-19.

7. Phòng Y tế các địa phương:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân, BCĐLNATTP của địa phương xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020;

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, các tổ chức chính trị, xã hội và các đơn vị liên quan tại địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của Tỉnh làm việc tại địa phương; Chủ trì, tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành của địa phương đối với trách nhiệm của các cơ quan quản lý ATTP và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp thực hiện đúng quy định về điều tra, xử lý sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn (nếu có).

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị y tế trên địa bàn khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch này, nếu gặp khó khăn vướng mắc thì thông tin về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế có hướng giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- TT UBND tỉnh (báo cáo);
- Đ/c Cao Tường Huy-PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc, PGĐ SYT (báo cáo);
- Các phòng: NVY, TTra, VP SYT;
- UBND các địa phương;
- Chi cục ATVSTP;
- TT Kiểm soát bệnh tật Tỉnh;
- Các bệnh viện trên địa bàn tỉnh;
- PYT, TTYT các địa phương;
- Lưu: VT, CCATVSTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Mạnh Tuấn